C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

REQUERIMENTO Nº  829/2025

Excelentíssimo Senhor
VER. GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve vem respeitosamente à presença de Vossa
Excelência requerer, após ouvido o plenário na forma regimental, que seja enviado ofício
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Renato Carvalho Fernandes, extensivo à
Superintendência de Água e Esgoto de Araguari (SAE), solicitando o desmembramento
da área onde se encontra um poço tubular da autarquia, situada na projeção das Ruas
Claudinei Roosevelt Della Posta e Antônio Mordente Filho, a fim de destinar parte do
espaço à implantação de uma praça pública.

A  referida  área,  de  domínio  da  Superintendência  de  Água  e  Esgoto  de
Araguari (SAE), permaneceu  abandonada por longo período, sendo  espontaneamente
zelada pela comunidade, que realizou o plantio de árvores, criou um jardim e montou
canteiros  utilizando  pneus  reciclados,  demonstrando  o  interesse  da  população  na
preservação e valorização do local.

Dessa forma, requer-se a adoção das providências administrativas cabíveis
para  regularização e afetação da área,  permitindo sua destinação formal como área
verde para uso público.

Nestes Termos,

Pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em
11 de março de 2025.

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
Vereador Proponente

APROVADO 16 votos
REPROVADO ___-___ votos
DEFERIDO     (   x   )

Sala das sessões, em 11/03/2025.

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
93

63

		2025-04-02T16:02:10-0300